












Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

(МБОУ ДО ЦРТДЮ) 
 
 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31, тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

«01» сентября 2023 г.  №53/3 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2023– 2024 учебный год 
 

В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 

исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 

мастерства педагогических работников 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 

образования: 

- художественной направленности; 

- социально-гуманитарной направленности; 

- физкультурно-спортивной направленности; 

- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 

 

2. Назначить руководителями методических объединений: 

по художественной направленности: 

Ларина Александра Викторовна, заместитель директора  (хореография, театр)  

Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр)  

Калиниченко Людмила Игоревна, методист (ДПТ)  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
Бурлака Елизавета Ивановна, методист 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 
Моисеева Марина Борисовна, методист 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Бурлака Елизавета Ивановна, методист 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

3.Определить состав методических объединений: 

по художественной направленности: 

Ларина Александра Викторовна, заместитель директора (хореография, театр) 
педагоги дополнительного образования: 

Влазнева В. Е. 

Хрускина М.А. 

Чалова А.А. 

Павлова С.Ю. 

Занин Ф.В.  

mailto:raduga-2006@mail.ru


Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал) 
педагоги дополнительного образования: 

Алымова Н.И., 

Асташкина Е.В, 

Артюшина А.А. 

Григорович Н.В. 

Давидян С.А. 

Дьяконов А.Э. 

Дьяконова М.С. 

Петросян И. Л. 

Самарский А.Д. 

Сотникова А.К. 

 

Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ), 

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 

Долгова Ю.А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н. 

Ченцова Л.Г. 

Кириленко Ю.В. 

Левкова Р.И. 

Цукахина И.В. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Борисовна, методист 
педагоги дополнительного образования: 

Древницкая А.И.. 

Конина Н.В. 

Конина А.А. 

Берилова Е.Г. 
 

по физкультурно-спортивной и художественной направленностей:  

Бурлака Елизавета Ивановна, методист 

Карпухин А. П - педагог-организатор, педагог дополнительного образования  

педагоги дополнительного образования: 

Мамут П.Д. 

Орлов В.А. 

Сащенко Н.В. 

 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 

Кутакова Н.Ю. 

Штанько Н.В. 

Пережогина А.Е. 

Щетинкина М.В. 

Марданшина Н.В. 

Земцова В.В. 

Ковалева К.А. 

Саркисян Л.Ю.



4. Назначить руководителем методического объединения, ответственного за работу 

клубов по месту жительства и организацию работы программ летнего отдыха и 

оздоровления детей: 

Ляхову Викторию Юрьевну, методиста 
 

6. Определить состав методического объединения по работе клубов по месту жительства и 

организацию работы программ летнего отдыха и оздоровления детей: 

Ляхова Виктория Юрьевна, методист 
педагоги – организаторы: 

Давидян С. А. 

Дрыга Т.В. 

Королева Т.Н. 
 

5.Руководителям методических объединений МБОУ ДО ЦРТДЮ скорректировать планы 

работы на 2023 – 2024 учебный год, исходя из единой методической темы. 
 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 

 
 

 
 

 



 

Выписка из протокола заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования структурного подразделения 

«Малышок» № 1 от 24.02.2023 
 

Присутствовали: 9 педагогов  
 
Отсутствовали: 0 человек 

 

ПOBECTKA: 
3.  Традиционные и нетрадиционные формы организации деятельности 
обучающихся в образовательном процессе  

 
 

Слушали: 

По третьему вопросу, выступила Марданшина Н.В. Она представила 
традиционные и нетрадиционные формы организации деятельности 
обучающихся в образовательном процессе. Ей удалось охарактеризовать как 
традиционные формы организации дополнительного образования, так и 
нетрадиционные формы обучения детей в дополнительном образовании. 

 
 
Решения: 
 

педагогу дополнительного образования Марданшиной Н.В.. обобщить опыт 
работы и транслировать его на городском методическом объединении с 
целью распространения педагогического опыта. 
 
 

 

Председатель  

 

Секретарь 
 

24.02.2023 

 
 

Е.В. Шелест 
 

И.Г.Капитунова 



 

Выписка из протокола заседания методического объединения педагогов 

дополнительного образования структурного подразделения «Малышок» № 2 от 

15.12.2023 
 

Присутствовало: 9 педагогов  

Отсутствовало: 0 человек 
 

ПOBECTKA: 

4. Ознакомление  педагогов дополнительного образования МБОУ ДО 

ЦРТДЮ со сборником методических рекомендаций «Занятия в системе 

дополнительного образования» (ответственный - Марданшина Наталья 

Владимировна)  
 
 

Слушали: 

По четвертому вопросу, Марданшина Наталья Владимировна 

представила созданный ею сборник методических рекомендаций «Занятия в 

системе дополнительного образования». Данный сборник содержит 

рекомендации по разработке и написанию плана-конспекта учебного занятия, 

методы организации занятия в детском творческом объединении. Методические 

материалы адресованы педагогам дополнительного образования. 
 

 
 

Решения: 

Педагогу дополнительного образования Марданшиной Н.В. обобщить 

опыт работы и транслировать его на городском методическом 

объединении с целью распространения педагогического опыта. 

 

 
 

 

Председатель  

 

Секретарь 
 

15.12.2023 

 

 

Е.В. Шелест 
 
И.Г. Капитунова 



Выписка из протокола заседания методического объединения 

педагогов дополнительного образования структурного подразделения 

«Малышок» № 3 от 24.02.2024 
 

Присутствовали: 9 педагогов 
Отсутствовали: 0 человек 

 

ПOBECTKA: 
3.  Доклад на тему  «Методы обучения, применяемые для организации занятий 
в объединениях социально-гуманитарной направленности в учреждениях 
дополнительного образования детей» педагога дополнительного образования 
Марданшиной Натальи Владимировны 

 

Слушали: 

По третьему вопросу, выступила Марданшина Н. В. Педагогам 
дополнительного образования МБОУ ДО ЦРТДЮ она представила методы 
обучения, применяемые для организации занятий в объединениях социально-
гуманитарной направленности в учреждениях дополнительного образования 
детей, а также психологические и социологические методы и приемы, 
используемые при проведении занятий. 

 

 

Решения: 

 
педагогу дополнительного образования Марданшиной Н. В.  обобщить опыт 
работы и транслировать его на городском методическом объединении с 
целью распространения педагогического опыта. 
 
 
 
 
 

 

Председатель  

 

Секретарь 

 

24.02.2024 

 
Е.В. Шелест 

 

И.Г. Капитунова 



 

 

 

 



Отчет о проведении мероприятия - праздника 

«Новогодние приключения» 

 

17 декабря 2022 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-

pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и 

проведено воспитательное мероприятие - новогодний праздник 

«Новогодние приключения» в структурном подразделении «Малышок» 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - 

родителей 
Целью воспитательного мероприятия - новогоднего праздника 

«Новогодние приключения»  было знакомство  с традициями празднования 

Нового года, обычаями встречи новогоднего праздника, его атрибутикой, 

персонажами, знакомство с характерными особенностями празднования 

Нового года. 

Марданшина Наталья Владимировна приняла участие в: 

1 Составлении сценария новогоднего праздника «Новогодние 

приключения» 

2. Распределении ролей  

3. Проведении предпраздничных занятий на тему Нового года в 

соответствии с дополнительной общеобразовательной программой 

4. Разучивании с обучающимися песен, танцев, новогодних хороводов. 

5. Оформлении кабинета 

6. Оформлении актового зала нарядным зимним пейзажем 

Педагог дополнительного образования Марданшина Н.В., вместе с 

другими педагогами дополнительного образования структурного 

подразделения «Малышок» приняла активное участие в новогоднем 

празднике «Новогодние приключения», проявив творческие способности, 

артистизм, задор и организаторские умения.  

С самого начала представления ей удалось увлечь детей в волшебный 

мир сказки. Благодаря чему, дети смогли окунуться в праздничную 

атмосферу приключений, поучаствовать в интересных конкурсах.  

Во время новогоднего представления царила атмосфера праздника, 

волшебства, чувствовался позитивный эмоциональный настрой 

воспитанников и их родителей.  

https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0 

 

17.12.2022 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0


  

 
 



 

 
 

 

 

 



 

 

Отчет о проведении мероприятия - выпускного праздника 

«Волшебный полет» 
14 мая 2023 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-

rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и проведено 

воспитательное мероприятие - выпускной праздник «Волшебный полет» в 

структурном подразделении «Малышок». 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - родителей 

Целью воспитательного мероприятия - выпускного праздника 

«Волшебный полет» было создание праздничной атмосферы, представление 

полученных знаний, умений по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам , достижений дошкольников в различных видах 

деятельности 

Марданшина Н.В. вместе с другими педагогами дополнительного 

образования структурного подразделения «Малышок» приняла активное участие 

в организации и проведении выпускного праздника «Волшебный полет», 

показав своё творческое мастерство, артистизм, задор и организаторские 

способности.  

Дети вместе с педагогом Марданшиной Н.В. путешествовали по 

различным странам, где их ждали сказочные герои - фея Музыки, Пират и 

Незнайка. В стране «Весёлой азбуки» им необходимо было ответить на вопросы 

Незнайки и объяснить, чем гласные звуки отличаются от согласных, и что 

получится, если их соединить (слоги - слова). 

В ходе воспитательного мероприятия ребята показали родителям знания, 

умения и навыки  по дополнительной общеобразовательной программе «Веселая 

азбука», умение подписывать и оформлять письма. Затем прибыли в страну 

«Знаний», где исполнили танец «Первоклашки» и  трогательную песню 

«Расставанье». 

15.05. 2023 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh


  

 

  

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 

 
 

 



Отчёт о проведении мероприятия «Дня открытых дверей для дошкольников»  
17 сентября 2023 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-

attestuemykh-v-celyakh  

педагогами дополнительного образования было организовано и проведено воспитательное 

мероприятие – «День открытых дверей для дошкольников» - «Здравствуй, Малышок»  

В мероприятии приняли участие: 132 человека  

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - родителей  

Целью воспитательного мероприятия «День открытых дверей» было создание 

необходимых условий для развития ответственности и взаимозависимых отношений с 

семьями воспитанников, обеспечивающих целостное развитие личности воспитанников, 

повышение компетентности родителей в области воспитания.  

Марданшина Наталья Владимировна приняла участие в:  

1 Составлении сценария  

2.Распределении ролей между педагогами  

З. Разучивании педагогами ролей по плану сценария.  

4. Оформлении площадки для проведения праздника  

5. Оформлении презентации о жизни дошколят в студии «Малышок»  

 

Педагог дополнительного образования Марданшина Наталья Владимировна, вместе с 

другими педагогами структурного подразделения «Малышок» приняла активное участие в 

Дне открытых дверей - «Здравствуй, Малышок», показав творческое мастерство, артистизм, 

задор и организаторские способности.  

Марданшина Н.В., представила родителям свои дополнительные общеобразовательные 

программы, по которым будут обучаться воспитанники, рассказала, что в учреждении создана 

безопасная, педагогически грамотная психологически комфортная среда для развития детей и 

укрепления их здоровья.  

•  

https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0  

17.09.2023 

 


